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ARKITEKTUDDANNELSEN  
Arkitektuddannelsen er en enhedsuddannelse, der spænder fra design over bygnings-
kunst til planlægning. Det karakteristiske fællestræk i uddannelsen er kreative arbejds-
metoder, der sigter på at undersøge arkitektoniske forhold, at udvikle idéer igennem 
skitsering og at præsentere dem i en inspirerende og forståelig form. I disse processer er 
tegning og modelarbejde uundværlige redskaber og en forudsætning for at kunne arbej-
de rumligt. Dette tillægges stor vægt fra studiestart til afgang.  
Der er to arkitektskoler i Danmark: Kunstakademiets Arkitektskole i København (KA) og 
Arkitektskolen Aarhus (AAA). I det følgende kan du læse om betingelserne for at blive 
optaget.  
 
ADGANGSGIVENDE EKSAMINER  
Du skal have en af følgende eksaminer for at søge om optagelse:  
 1. Studentereksamen (stx).  
 2. Højere forberedelseseksamen (hf).  
 3. Højere handelseksamen (hhx).  
 4. Højere teknisk eksamen (htx).  
 5. Tilsvarende færøske og grønlandske gymnasiale uddannelser samt eksamen fra 

Duborgskolen.  
 6. Gymnasiale indslusningskurser for fremmedsprogede (GIF).  
 7. Dansk/Fransk Baccalaureat (DFB), Europæisk Baccalaureat (EB), International 

Baccalaureat (IB) eller Option International du Baccalaureat (OIB).  
 8. Udenlandsk eksamen m.v., som kan sidestilles med en dansk gymnasial eksamen, 

eller som arkitektskolerne har vurderet som sammenlignelig med en dansk gymnasi-
al eksamen.  

 9. Bygningskonstruktøreksamen.  
 
DISPENSATION FRA ADGANGSGRUNDLAGET  
Ansøgere, der ikke har en adgangsgivende eksamen, kan søge dispensation. Når du sø-
ger dispensation, skal du indsende en særlig ansøgning, hvori du både gør rede for og 
dokumenterer de kvalifikationer, du har opnået på anden vis, og som du mener, kan 
opveje en adgangsgivende eksamen.  
Følgende krav skal samlet set være opfyldt og dokumenteret for at få bevilget dispensa-
tion:  
- folkeskolens afgangseksamen,  
- afsluttet en sammenhængende 3-årig fuldtidsuddannelse af boglig eller praktisk ka-

rakter inden for de seneste 5 år, 
- inden for de seneste 5 år have opnået kvalifikationer svarende til bestået gymnasial 

eksamen i fagene: dansk, matematik, engelsk og fransk/tysk/spansk og samfunds-
fag/historie 

- en motiveret ansøgning, hvori du begrunder, hvorfor du lige netop ønsker at søge ind 
på arkitektuddannelsen.  
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Har du vidnesbyrd fra 12 års Rudolf Steiner skolegang er kravene til en dispensation fra ad-
gangsgrundlaget normalt opfyldt - forudsat at vidnesbyrdet vidner om et fagligt niveau sva-
rende til en bestået gymnasial eksamen.  
Får du bevilget dispensation, vil dit kvote 2-materiale blive bedømt på lige fod med andre an-
søgeres i kvote 2. Det er den enkelte arkitektskole, der tager stilling til dispensation fra ad-
gangsgrundlaget. Vil du søge dispensation ved begge arkitektskoler, må du således indsende 
en ansøgning om dispensation til begge skoler.  
 
Ansøgningen skal være skolen i hænde senest 15. marts kl. 12.00. Læs om den enkelte sko-
les åbningstider på skolens hjemmeside.  
Mærk kuverten ’Dispensation’. Endvidere skal du vedlægge arkitektskolernes særlige dispensa-
tionsskema i udfyldt stand. Skemaet kan du downloade fra skolernes hjemmesider. Samtidig 
skal du indsende det almindelige ansøgningsmateriale til kvote 2. Vær opmærksom på, at du 
kun skal sende hjemmeopgaven til den af de to arkitektskoler, som du søger med højeste prio-
ritet. Du kan sende det hele i én kuvert.  
Tidligere bevilget dispensation eller dispensation opnået på en anden uddannelsesinstitution er 
ikke gældende.  
 
OPTAGELSE 2010  
Optagelse til arkitektuddannelsen sker gennem “Den Koordinerede Tilmelding” (KOT), der er 
det fælles tilmeldingssystem for de fleste uddannelser i Danmark. 
 
Der er adgangsbegrænsning ved optagelse til arkitektuddannelsen. Adgangsbegrænsningen er 
reguleret i to kvoter: 
  
- i kvote 1 tages ansøgere med en adgangsgivende eksamen i betragtning på baggrund af 

eksamensresultat  
-  i kvote 2 tages ansøgere i betragtning på baggrund af hjemmeopgave og en optagelsesprø-

ve. 
  
Der optages i år 200 studerende ved Kunstakademiets Arkitektskole og 150 studerende ved 
Arkitektskolen Aarhus. Der optages på begge skoler 60 % i kvote 1 og 40 % i kvote 2. I kvote 
1 er 10 % af optagelsespladserne afsat til ansøgere med bygningskonstruktøreksamen. Der er 
ikke garantikvotienter.  
 
På http://www.optagelse.dk/ finder du det digitale KOT-skema ”Ansøgning om optagelse 
2010”. Du kan også søge ved at indsende et udfyldt analogt ansøgningsskema. Skemaerne 
findes også i ”Den Koordinerede Tilmeldings” hæfte, som indeholder vejledning vedrørende 
optagelsen 2010. KOT-hæftet udleveres på uddannelsesinstitutioner, Studievalg-centre og Job-
centre. Arkitektskolerne udsender ikke KOT-hæftet. Vi kan også henvise til http://www.kot.dk/ 
her kan du finde information om Den Koordinerede Tilmelding.  
For sent indkomne eller ukomplette ansøgninger bliver afvist. Postekspederede ansøgninger 
skal være afsendt i så god tid, at de kan forventes at ankomme rettidigt. Det er dit ansvar, at 
vi har ansøgningen til tiden. 
Skolernes optagelsesområdenr. er: 
Arkitektskolen Aarhus – 30060 
Kunstakademiets Arkitektskole - 30010 
 
  
SÅDAN SØGER DU OPTAGELSE GENNEM KVOTE 1  
Alle ansøgere med dansk adgangsgivende eksamen samt ansøgere med ligestillet og omregne-
lig udenlandsk eksamen (se i det følgende) bliver ved optagelsen taget i betragtning i kvote 1. 
Ansøgere med dansk adgangsgivende eksamen skal indsende KOT-materialet til den enkelte 
skole, så det er modtaget senest den 5. juli kl. 12.00. Læs om den enkelte skoles åbningsti-
der på skolens hjemmeside. For sent indkomne ansøgninger bliver afvist. Ansøgerne vurderes 
på den først fuldførte, adgangsgivende eksamen. Husk at medsende kopi af eksamensbeviset.  
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Karakterskala  
Optagelsen i kvote 1 tager udgangspunkt i 7-trins-skalaen. Eksamensgennemsnit fra 13-
skalaen bliver omregnet til 7-trinsskalaen. Du kan læse mere om overgangen på Undervis-
ningsministeriets hjemmeside 
http://www.uvm.dk/Uddannelse/Tvaergaaende%20omraader/Temaer/7-trins-
skalaen/Om%207-trins-skalaen.aspx?menuid=15 
 
Ansøgere med tilsvarende og sammenlignelig udenlandsk eksamen vurderes også i kvote 1, 
men for ansøgere med udenlandsk eksamen gælder, at ansøgningen skal være os i hænde 
senest den 15. marts kl. 12.00. Læs om den enkelte skoles åbningstider på skolens hjem-
meside, hvis du selv vil indlevere ansøgningen.  
Hvis der er flere ansøgere end pladser, sker optagelse i kvote 1 efter faldende kvotient. I 2009 
var grænsekvotienten for kvote 1-ansøgere på Kunstakademiets Arkitektskole 9,7 og på Arki-
tektskolen Aarhus 9,3 (7-trins-skalaen). Hvad kvotienten bliver i år, vides først efter afslutnin-
gen af optagelsen.  
 
Justering af eksamensgennemsnit  
 
Bonus for tidlig studiestart  
Ansøgere der har afsluttet deres første adgangsgivende eksamen indtil 2 år før ansøgningsåret 
får justeret eksamensgennemsnittet. Justeringen består i, at eksamensgennemsnittet multipli-
ceres med 1,08. 2-årsfristen kan efter nærmere fastsatte regler forlænges, hvis der foreligger 
usædvanlige forhold. Værnepligtstjeneste, adoption og barsel er blandt de forhold, som kan 
begrunde forlængelse.  
Bonusordningen for ekstrafag på højeste niveau er ophævet. 
 
SÅDAN SØGER DU OPTAGELSE GENNEM KVOTE 2  
Ansøgere med dansk adgangsgivende eksamen, med tilsvarende udenlandsk eksamen, samt 
dispensater kan søge optagelse gennem kvote 2. De ansøgere, der optages til arkitektuddan-
nelsen gennem kvote 2, optages via en prøve. Ansøgerne i kvote 2, som opfylder betingelser-
ne for optagelse i kvote 1, tages tillige automatisk i betragtning i kvote 1.  
 
Kvote 2-optagelsen er fælles for de to arkitektskoler. Ansøgerne i kvote 2 udgør således én 
samlet ansøgergruppe, som bedømmes efter samme procedure og af bedømmere fra begge 
skoler. Udvælgelsen af deltagere i optagelsesprøven foretages ud fra en kvalitativ vurdering af 
det indsendte materiale. Efter optagelsesprøven optages man på baggrund af en kvalitativ 
vurdering af opgavebesvarelserne ved prøven.  
Ønsker du at søge optagelse ved begge skoler, sender du din hjemmeopgave til den af skoler-
ne, du har som højeste prioritet, mens KOT-materialet sendes til begge skoler. Søger du kun 
om optagelse ved den ene af skolerne, sendes det samlede materiale kun til den pågældende 
skole.  
 
Ansøgningsfrister  
Skolerne skal have modtaget din ansøgning om optagelse gennem kvote 2 senest den 15. 
marts kl. 12.00. Læs om den enkelte skoles åbningstider på skolens hjemmeside. Du skal 
sende KOT-skemaet ”Ansøgning om optagelse 2010” og det dertil hørende ansøgningsmateria-
le, samt din besvarelse af dette års hjemmeopgave. Hjemmeopgaven sendes til den af arki-
tektskolerne, som du søger med højeste prioritet.  
  
Har du ikke en adgangsgivende eksamen og søger dispensation for denne, skal dispensations-
ansøgningen også være den enkelte skole i hænde senest den 15. marts kl. 12.00.  
Ansøgninger, der ikke opfylder de nævnte krav, vil ikke blive taget i betragtning. Ønsker du 
efterfølgende at hente dit kvote 2-materiale kan det ske i perioden 15. september - 31. okto-
ber 2010. Du kan ikke forvente at få dit materiale retur herefter.  
 
Optagelsesprøve  
Arkitektskolerne sender senest den 26. april 2010 besked til hver enkelt ansøger, om ved-
kommende kan deltage i optagelsesprøven, og i givet fald ved hvilken skole. Deltagerne i op-
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tagelsesprøven vil samtidig modtage en orientering om prøven.  
Optagelsesprøven afholdes ved de to arkitektskoler i weekenden d. 15.+16.maj. Begge dage 
fra kl. ca. 8.30 – 17.  
Prøvens indhold offentliggøres ikke. Opgavebesvarelserne udleveres ikke. Der afholdes ikke 
sygeprøver eller lignende for ansøgere, der er forhindrede i at deltage i prøven.  
 
Meddelelse om optagelse  
Skolerne sender 24. juni brev til ansøgere, som med sikkerhed kan optages gennem kvote 2. 
Skolerne sender 29. juli brev om optagelse til alle de ansøgere, som kan tilbydes en studie-
plads eller standby-plads. Afslag sendes af KOT-tilmeldingssekretariatet og begrundes ikke 
yderligere.  
 
BEKRÆFTELSE AF STUDIEPLADS  
Ansøgere, der har fået tilbudt en studieplads, skal bekræfte pladsen. Skriftlig bekræftelse skal 
være den pågældende skole i hænde senest 16. august 2010. Bekræftes pladsen ikke inden 
dette tidspunkt, bortfalder tilbuddet om en studieplads.  
 
SÆRLIGE BESTEMMELSER  
Ansøgere med udenlandsk eksamen  
Ansøgere med en sammenlignelig udenlandsk eksamen (fra Norden, EU, EØS samt enkelte 
middelhavslande udenfor EU samt IB, OIB, DFB og EB) godkendes på lige fod med en dansk 
eksamen. Ansøgningen vil i kvote 1 og i kvote 2 blive behandlet på samme måde som ansøge-
re med en dansk adgangsgivende eksamen. Dog skal ansøgere, som ikke har en dansk ad-
gangsgivende eksamen, dokumentere danskkundskaber. Dette opfyldes ved at bestå ”Studie-
prøven i Dansk som andet Sprog”, når der ansøges om optagelse. Dog accepteres det, såfremt 
man indsender bekræftelse på at være tilmeldt sprogprøven, at den fuldføres i forsommeren. 
Dokumentation for gennemførelse skal være skolen i hænde inden udgangen af juni. Nordiske 
ansøgere, som behersker et skandinavisk sprog, er undtaget fra denne bestemmelse. Ansøg-
ning fra ansøgere med udenlandsk eksamen skal være den enkelte skole i hænde senest den 
15. marts kl. 12.00. Læs om den enkelte skoles åbningstider på skolens hjemmeside. Ansø-
gere med udenlandsk eksamen kan på følgende link 
http://www.iu.dk/anerkendelse/eksamenshaandbog-optagelse/lande-og-eksaminer søge in-
formation om deres eksamens status i forhold til adgangskravene, om omregningen af gen-
nemsnit, mm.  
 
Ansøgere med anden afsluttet eller afbrudt videregående uddannelse  
Ansøgere, der to gange har været optaget ved en videregående uddannelse uden at have af-
sluttet denne, samt ansøgere, der har afsluttet en kandidatuddannelse, kan kun komme i be-
tragtning, såfremt der ikke er adgangsbegrænsning. Der kan bevilges dispensation fra denne 
bestemmelse. Dispensationsansøgning skal være den enkelte skole i hænde senest den 15. 
marts kl. 12.00. Læs om den enkelte skoles åbningstider på skolens hjemmeside.  
 
Specielle forhold  
I særlige tilfælde, eksempelvis ved visse former for handicaps, kan der tages særlige hensyn. 
Ansøgning herom skal vedlægges den nødvendige dokumentation. Ansøgning skal være den 
enkelte skole i hænde senest den 15. marts kl. 12.00. Læs om den enkelte skoles åbningsti-
der på skolens hjemmeside.  
 
Standby  
Du kan søge om standby til en studieplads. Du skal markere på KOT-ansøgningsskemaet, hvis 
du ønsker at søge standby-plads. Ansøgere til standby pladser opføres på en prioriteret vente-
liste efter samme kriterier som gælder for optagelsen. Bliver du optaget på en standby plads, 
betyder det, at du skal være parat til at tage imod en eventuel ledig studieplads pr. 1. sep-
tember. Det betyder også, at du ikke kan blive optaget på en lavere prioriteret uddannelse. 
Takker du nej til en standby plads bliver du ikke optaget i 2010 og får heller ikke tilsagn om 
optagelse i 2011. Får man ikke tilbudt en standby plads modtager man i stedet for et tilsagns-
brev, der er et skriftligt tilsagn om at blive optaget i 2011. 
 



 

 

OM HJEMMEOPGAVE OG OPTAGELSESPRØVE  
For at komme til optagelsesprøve skal du først indsende en hjemmeopgave. Hjemmeopgaven 
er en mindre opgave, der giver dig lejlighed til at demonstrere din forståelse for og indlevelse i 
arkitektur. Du må ikke indsende andre arbejder eller levnedsbeskrivelse sammen med hjem-
meopgaven. Det er alene besvarelsen af hjemmeopgaven, der bliver bedømt i kvote 2. På 
baggrund af besvarelserne udvælger skolerne de ansøgere, der kan komme til optagelsesprø-
ve. Til optagelsesprøven bliver du stillet overfor opgaver, der yderligere belyser din motivation, 
forståelse og anlæg for:  
-  at identificere en arkitektonisk problemstilling og formulere ideer og løsninger i relation til 

denne  
-  at undersøge og bearbejde rumlige relationer  
-  at redegøre for og udtrykke idéer og tanker rumligt gennem tegning  
-  at arbejde i model  
Ansøgere, der udtages til deltagelse i optagelsesprøven, indkaldes som hovedregel til prøve 
ved den højest prioriterede skole. Skolerne kan dog fravige dette princip, såfremt praktiske 
forhold taler for det. 
 
Optagelsesprøven i 2010 afholdes samtidigt ved begge arkitektskoler.  
Det foregår lørdag d. 15. maj og søndag d. 16. maj. Begge dage fra kl. ca. 8.30-17. Det 
nøjagtige mødetidspunkt meddeles skriftligt til de, som udtages til prøve.  
 
INDEN DU SENDER DIN ANSØGNING  
Tjek at følgende er med i din kuvert:  
 • KOT-ansøgningsskema  
 • Kopi af eksamensbevis  
 • Prioriteringsskema – sendes til den institution/uddannelse der er førsteprioritet, 

også selv om du kun søger ét sted  
 • Hjemmeopgave – hvis du er kvote 2 ansøger  
 • Evt. dispensationsansøgning  
 



 

 

Hjemmeopgave 2010  
 

 
 
Videreudvikling af en ”rumlighed” 
At studere på arkitektskolen vil udfordre dit potentiale for at tænke abstrakt. 
Hjemmeopgaven skal vise os dine evner for at iagttage, beskrive, analysere og formgive. arkitektonisk. Din opgavebe-
svarelse behøver ikke have et professionelt tilsnit - du bliver bedømt på dine kompositoriske1 og analytiske evner og din 
sans for at skabe ”rumlighed”. 
 
 
Opgaven er faseopdelt. 
Fase 1, et sort/hvidt foto af en opstilling af objekter. 
Fase 2, en bearbejdning og udvikling af en rumlighed på baggrund af et fotoudsnit. 
 
 
Fase 1  
-  Find et antal objekter2, som du samler i en kompositorisk opstilling, en form for stilleben3.  
-  I opstillingen skal du lægge vægt på at der opstår interessante rumligheder4. 
-  Fotografer opstillingen med opmærksomhed på baggrund/underlag og lyssætning (vi anbefaler en  neutral bag-

grund). 
-  Fremkald/print fotografiet sort/hvid i formatet A35 (høj- eller lavformat, det bestemmer du selv). 
-  Udvælg et udsnit i billedet som indeholder en markant rumlighed. Udsnittet skal være en abstraktion, hvor objekterne 

ikke længere er umiddelbart genkendelige i deres helhed.  
-  Marker dette udsnit på billedet (hvordan bestemmer du selv). 
 
 
Fase 2 
Udsnittet fra fase 1 skal nu betragtes som en abstraktion, forstået som form og rumlighed uden relation til de oprindelige 
objekter. 
Gennem en grafisk bearbejdning og placering af mennesker videreudvikles rumligheden omkring det placerede udsnit.  
 
-  Udsnittet kan bruges direkte, roteres eller spejlvendes. Du må gerne skalere det valgte udsnit op eller ned, men du 

skal ende med et format der ligger mellem A66 og A57. 
  
-  Udsnittet placeres på et stort og kraftigt ark hvidt papir8. 
-  Rumligheden i udsnittet skal nu videreudvikles. Det vil sige bearbejdes grafisk samt fortsættes ud over udsnittets 

grænser til en større rumlighed. Alle tegneredskaber, IT og grafiske teknikker er tilladt. 
-  På samme papir placeres minimum tre mennesker i forskellige højder. Menneskene og deres placering er med til at 

definere rumlighedens forgrund og baggrund – perspektivet.  
 
Menneskene kan placeres som udklip (collage) eller som tegnet silhuet.  
-  Papiret beskæres og afleveres i A3 format.  
 
 
Aflevering 
 
Fase 1: 1 foto i A3 format med markering af udsnit.  
Fase 2: 1 grafisk bearbejdning i A3 format. 
Du kan frit vælge mellem høj- eller lavformat.  
Der må ikke påføres/afleveres tekst. 
Papiret må ikke monteres på pap. 
Der modtages ikke digitale afleveringer! 
 
 
God arbejdslyst! 
 
 
 
 
                                                 
1 At opbygge en komposition ved at placere objekter i forhold til hinanden. 
2 For eksempel: maskindele, fødevarer, ting fra køkkenet, beholdere, etc.  
   Objekter som har et rumlig potentiale. Der er ingen begrænsninger for hvad du kan vælge. 
3 Se eventuelt: http://da.wikipedia.org/wiki/Stilleben  
4 rumligheder kan findes i, omkring og mellem objekterne. 
5 A3 format: 29.7cm  x 42cm 
6 A6 format: 10.5cm x 14.8cm 
7 A5 format: 14.8 cm x 21cm 
8 Papiret fylder mere end A3 format 
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